Hungariam Tuam³ in memoriam mihi revocas, eam vero mihi frequentissime observari animo ne dubites. Ingenue fateor, si a vicennio interrogatus fuisset, utram Ecclesiam ratione pacis exterioris tutiorem crederem, Ungaricam an Germanicam nostram, me ex perspectis politicis rationibus, 10

¹ Andreas Günther (29. 8. 1634–6. 11. 1709), Diaconus in Naumburg; geb. in Meeltheuer/Oberungarn, nach Studium in Wittenberg und Jena Adjunkt seines Vaters in Wahlendorff, später Pastor in Habsdorff, 1671 durch die Katholiken vertrieben, nach längerem Aufenthalt in Leipzig 1677 Diaconus an der Wenzelskirche in Naumburg (zum Herrschaftsbereich von Sachsen-Zeit gehörig), später Archidiaconus (DBA 435, 240–243; Jöcher 2, 1247 f; K. BORNHAK, *Das geistliche Ministerium der jetzigen Ephorie Naumburg seit der Reformation*, Naumburg 1876, 17; LP: Stolberg Nr. 10813). – Zur Empfängerbestimmung: Der Adressat hat enge Beziehungen zu Ungarn, hält sich aber offensichtlich selbst nicht mehr dort auf. Von Speners näheren Bekannten gilt das nur für Daniel Wilhelm Moller und Anton Reiser, an die er aber am 22. 12. und 30. 12. schon wieder schreibt (s. Brief Nr. 181 u. 183). Darum wird es sich bei vorliegendem Schreiben um den im Brief an Herzogin Sophie Elisabeth vom 12. 11. (Brief Nr. 169, Z. 6–8; vgl. auch Brief Nr. 160, Z. 233–237) erwähnten Brief an Günther handeln.

² Nicht überliefert; vgl. aber Brief Nr. 160, Z. 233–237, u. Nr. 169, Z. 7.

³ Ungarn (die Heimat Günthers [s. Anm. 1]). Zu den 1671 beginnenden und 1674 ihren Höhepunkt erreichenden Protestantenverfolgungen in Ungarn s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 34 Anm. 32.

15 vicini Turcici imperii⁴, libertatis Procerum cum Religionis libertate arcte
 connexae⁵ et Austriacae domus⁶, quam ut grande hoc moliretur, infirmioris,
 imo iuramenti, quo Augustus⁷ regno illi obstrictus est, pro vestra, quam no-
 stra facilius pronunciaturum fuisse; utpote, qui pericula nobis longe apertiora
 20 imminere videbam. Nunc, uti in regno vestro Iustissimus DEUS Iudiciorum
 suorum seriem orsus est, quid est, ex quo nobis ullam securitatem promitta-
 mus, quos nec maior erga veritatem revelatam gratitudo a Divina ira absolvit,
 nec imbecilliores, sed longe validiores hostes⁸ suis consiliis exitio iam devovisse
 apparent, quae brevi eruptura non ambigo.

Sed bene res habet, si abstractis ab eo, quod in omni re humanitus fit aut
 25 fieri potest oculis, hos ad DEUM solum sustollamus, certi non eum gloriae
 suae defuturum, quae tamen candida illa unica meta est, ad quam merito col-
 limamus omnes. Quocunque vero modo ista promoveatur, nobis perinde esto,
 qui novimus, Sapientiam omni humana multo celsiorem universum negotium
 moderari. Et quid indignemur aut divinam bonitatem incusemus, si domum
 30 ruinae dudum minitantem, et cui reficiendae multa opera frustra insumpta
 est, ultro deiiciat, gloriosius eam e fundamentis restitutura; haec vero DEO
 ipsimet curae erunt, nos, quod nostrum est, agemus, ad omnia ex divina manu
 suscipienda paratissimi, imo hoc prae aliis ardentissime precemur, ut profunde
 cordibus nostris sui consilii venerationem atque obsequium imprimat.

35 Quod quaesitum attinet tuum, de conatu Biblia Sacra commentario aliquo
 illustrandi, nescio, unde ille rumor ortus sit, qui alia etiam Germaniae, uti
 accepi, pervagatur. Nunquam vero hoc mihi consilium fuisse, noveris. Non
 est mihi, quod tantis ausis sufficiat, otium nec illa coelestium *χαρίσματος* et
 Spiritus ubertas, quae ad tantum opus utique requiritur. Ita meo me pede
 40 metiri didici, ut non suscipiam, quae validiores artus exposcunt.

Quamvis enim aliquas indigno mihi divinitus collocatas dotes non inficiari
 velim ingratus, humilitatis praepostera opinione. Illae tamen vix alia concern-
 unt quam, quae salutis in Christo acquisitae, rationem et modum exponunt
 adeoque communiore et simplicioribus etiam pervia sunt; quae altiora sunt,
 45 vel magis recondita vel meam cognitionem fugiunt vel non satisfaciunt, tamen
 ad eam *ἀσφάλειαν*, quae illis necessaria est, qui alios docere cupiunt et publicis
 scriptis se tales Ecclesiae sistunt. Unde in Novi Testamenti libris historicis et
 didacticis pleraque mea est occupatio. Apocalypsin diligenti equidem studio

47 testamenti: cj] instrumenti: D.

⁴ Das Osmanische Reich.

⁵ Die dem ungarischen Adel eingeräumte Religionsfreiheit, die lange Zeit der wichtigste Rückhalt des Protestantismus war.

⁶ Das Haus Habsburg (Österreich); Hintergrund ist die Zusammensetzung der Erblande aus vielen politisch und rechtlich unterschiedlichen Herrschaftsgebieten.

⁷ Kaiser Leopold I.

⁸ Gemeint sind die Jesuiten als Träger der ungarischen Gegenreformation.

versavi et Celeberrimos quosvis interpretes quondam legi⁹; sed adhuc ibi
 saepius haeret aqua¹⁰, in rebus momenti non minimi. In veteris testamenti 50
 codice, imprimis in prophetis explicandis, semper alios audire quam meo-
 met Marte aliquid audere malo, meae mihi tenuitatis satis conscius et, si quid
 profeci, in eo profectum collocans, quod subinde magis hoc didici, pauciora
 me intelligere, quam plerique sibi de memet, imo quisque de seipso, promit-
 tunt. Qui ergo auderem commentarium in universam Scripturam adornare, 55
 qui in multis ignorantiae meae mihi sum conscius et eam ingenue confiteor?
 DEO de hoc imprimis agens gratias, quod ea saltem mihi nosse dederit, quae
 mihi necessaria sunt.

Forte autem Famae illius ex eo origo est, quod superioribus annis, cum
 aliquot aliis *συνέργοις* insudavi in concinnando in universam Scripturam 60
 commentario ex solis Megalandri nostri Lutheri scriptis¹¹, quod opus etiam
 ad umbilicum perductum est ac ad impressionem paratum esset, nisi Ergo-
 dioctae¹² morte secuta et eius haereditate in controversiam vocata, remora
 proposito iniecta esset. Et quidem ex illo opere, si prodeat, Ecclesiae nostrae
 utilitatem non exiguam sperarem. Nota enim est Patris illius nostri¹³ in Scrip- 65
 tura interpretanda, imprimis quando argumentum de fide ipsiusque virtute
 tractandum est, vis plane singularis et admiranda. Nec tamen dixerim illum
 etiam omnibus satisfactorum, uti DEUS diribitor Sapientissimus non uni
 omnia unquam contulit, sed sua dona per partes distribuit.